

## Przyjęcie w ambasadzie RP w Moskwie

MOSKWA. Z okazji pobytu w Moskwie polskiej delegacji ekonomicznych i handlowych, charge d'affaires Ambasady RP w Moskwie — L. Pohoryles wydał przyjęcie w salo- nach Ambasady.

Ze strony polskiej na przy- jęciu obecni byli: min han- dlu zagranicznego — Gede wice prezes Najwyższej Izby Kon- troli — Górecki.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

# Nowiny Rzeszowskie

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok IV Nr 14 (613) Rzeszów, środa 16 stycznia 1952 r. Wyd. A Cena 15 gr

## Wzmoczoną pracą czczą robotnicy województwa rzeszowskiego 10-lecie powstania Polskiej Partii Robotniczej

Załoga huty „Stalowa Wola” dla uczczenia 10 rocznicy powstania PPR podjęła zobowiązanie produkcyjne na sumę 2.098.709 zł. Między inn. załoga stalowni podjęła zobowiązania wartości 450 tys. zł, odlewnia staliwa 27 tys. 200 zł, walcownia na 303 tys. 650 zł, walcownia blachy 307 tys. 969 zł, ciągnia 160 tys. zł, kuźnia na 447 tys. zł, wydziały mechaniczne na 60 tys. 461 zł.

Inne wydziały łącznie — na sumę 342 tys. 429 zł. Wszystkie podjęte dotychczas zobowiązania mają na celu wzmocnić walkę o oszczędność by w ten sposób wygospodarować nowymi środkami, przyspieszyć w- konywanie planu 6-letniego.

Akcja zobowiązań trwa nadal.

W dalszym ciągu napływają zobowiązania podejmowane przez załogi zakładów pracy dla uczce- nia 10 rocznicy powstania PPR. Za przykładem huty „Stalowa Wola” zobowiązania podjęła za- łoga „Chemy” w Rzeszowie.

Robotnicy z działu produkcji mydła toalelowego postanowili przez zmniejszenie braków w pro- dukcji zaoszczędzić 1.200 zł.

Dział produkcji świece podnie- sie jakości ich wyrobu czyniąc równocześnie oszczędności na zu- zyciu parafiny, co przyniesie w ciągu jednego kwartału 900 zł oszczędności.

Zobowiązaniami produkcyjnymi uczcila 10 rocznicę powstania PPR załoga krosińskiejskiej rozsz- ni. Postanowiła ona przekroczyć miesięczny plan produkcji o 14 proc.

Wystąpienie rzemieślnika sto- larskiego tow. Emila Gduła jest odzwierciedleniem entuzjazmu, z jakim pracownicy rzeszowskiego wezła kolejowego podejmowali zobowiązania dla uczczenia 10 rocznicy powstania Polskiej Partii Robotniczej.

„Nie możemy pozostać w tyle za innymi robotnikami — powie- dział na masowe tow. Gduła — i również wzmoczoną pracą uczymy rocznicę powstania partii.” Tak po prostu wyraził tow. Gduła to, co czują i myślą rze- szowscy kolejarze. A realnym kształtem tych uczuć są zobow- iązania, których realizacja po- może do usprawnienia pracy w służbach: ruchu, mechanicznej, drogowej i inn. do naprawy w re- gularności biegu pociągów, do zli- kwidowania awarii itp.



Celem uczczenia 10 tej rocznicy powstania PPR — ZMP-owska brzygała młodzieżowa Jana Dembowskiego z ZBM — ZB 3 — budująca we Wrszyczu osiedle robotnicze, zobowiązała się pod- nieść wydajność pracy z 30 proc. do 40 proc. Na zdjęciu: Brzygadzista Jan Dembowski i Eugenia Kęsterecka przy murowaniu ściany systemem dwójkowym. Cof — fot. Cello

## Amerykianie przeciągają rokowania o rozejm w Korei

PEKIN. Agencja Nowych Chin donosi że podczas dyskusji w komisji w Panmunzjonie, o- mawiającej trzeci punkt porząd- ku dziennego, przedstawiciel strony ludowej popiełił pogórkę i prowokację Amerykanów, jakie miały miejsce w ciągu ostatnich kilku dni. Przejrzeliśmy na stro- nę amerykańską, że tym sposo- bem niczego nie osiągnie.

Delegat ludowy podkreślił, że propozycje strony koreańsko- chińskiej z dnia 9 stycznia, które przewidywały, że można bę- dzie w rozsądnych granicach uzupeł- niać zaopatrzenie wojskowe pod- czas rozejmu, czego tak d-maga- ja się Amerykanie, są całkowicie wystarczające, aby osiągnąć porozumienie w sprawie zawar- cia rozejmu.

Jednakże strona przeciwna w- dalszym ciągu domaga się ogra- niczenia ludowej lotnictwa w- Korei Północnej i przyznania jej prawa ingerencji w wewnętrzne sprawy Korei. A gdy nie może ona swych celów osiągnąć w dro- gę rokowań, wówczas ucieka się do pogórek i prowokacji.

Taką prowokacją było pogwał- cenie terytorium Chin Północno- Wschodnich przez lotnictwo a- merykańskie w dniu 13 stycznia. W podkomisji, omawiającej sprawę równo wojennych nie- osiągnięto również żadnego po-

stępu w rokowaniach, gdyż stro- na amerykańska ciągnie w dal- szym ciągu zatrzymać znaczną ilość jeńców jako zakładników.

PEKIN. Ogłoszony we wtorek komunikat Dowódczwa Naczel- nego Koreańskiej Armii Ludowej stwierdza, że dnia 14 bm. na froncie zachodnim i środko- wym w rejonie Jonezhon i Kum hawa, nieprzyjaciel kilkakrot- nie atakował wzgórze, zajmowa- ne przez Armię Ludową. Oddzia- ły Armii Ludowej pomyślnie od- parły wszystkie ataki nieprzyja- ciele.

Na poszczególnych odcinkach frontu w wschodniej zatożowa- no droki i potyczki.

## Pogrzeb Egipcjan barbarzyńsko zamordowanych przez Anglików

PARYŻ. Jak donoszą, w Kal- rze i Zagazigu odbyły się uro- czystości pogrzebowe Egipcjan, którzy zamordowani zostali przez imperialistów angielskich w strefie Kanalu Sueskiego.

„Dziennik „Al Mysi” podkre- śla, że w Zagazigu w pogrzebie Egipcjan, którzy zostali zamor- dowani przez Anglików, wzięli

## Uchwalenie nowej ustawy w Egipcie

TEL AWIV. Jak donoszą z Ka- iru, Izba Deputowanych parla- mentu egipskiego zatwierdziła- bez dyskusji — projekt ustawy, przewidującej odpowiedzialność karną za współpracę z cudzo- ziemskimi siłami zbrojnymi. W drugim czytaniu projektu usta- wy zgłoszono przeszło 20 popra- wek, zalecających zwiększenie wymiaru kary za taką współpra- cę.

## Premier Mossadik odrzuca żądania ambasadora brytyjskiego

PARYŻ. Jak donosi Agencja „France Presse”, premier Mossa- dik przyjął w poniedziałek am- basadora brytyjskiego w Teher- nie Shepherd.

## Shepherd zażądał, aby rząd irański wycofał swą notę, w której domaga się zamknięcia konsu- latów brytyjskich w Iranie.

Premier Mossadik oświadczył, że nota została wstosowana, zgodnie z decyzją Rady Mini- strów i że życzenie Shepherd- a mogłoby być uwzględnione tyl- ko przez inny rząd, gdyby Me- dżlis odmówił poparcia obecnemu rządowi.

Zetempowcy szkoły ślusar- skiej przy parowozowni głównej postanowili rozwinąć w ciągu 3 miesięcy walkę o tytuł najlepszego ucznia. Młodzieżowa brzygada ob. Janasia wykona ponadplano- wą naprawę parowozu OI 19-4. Zespół młodzieżowy brygady ob. Jamrozka podjął podobne zobow- iązanie.

Pracownicy warsztatu napraw rewizyjnych i zespół napraw bie- żących zobowiązali się wykonać przedterminowo naprawy bieżące parowozów. Robotnicy stacji Rze- szów-Staroniwa, postanowili prze- łoczyć bezawaryjnie 60 tys. wa- gonów.

Ogólna ilość jaką podjęli kolejarze rzeszowscy wynosi 9.675 zł.

Szeroką cennych zobowiązań podjęli również pracownicy orze- mysłwej Ekspozytury CPLIA. Pracownicy branży skórzanej postanowili wprowadzić do pro- dukcji nowe asortymenty towa- rów oraz rozszerzyć znacznie park maszynowy — w zakładach pracy nr 1 w Przemysłu i nr 2 w Dubiecku. Ogólna wartość pod- jętych zobowiązań wynosi ponad 220 tys. zł.



Wielka ofensywa wojsk radzieckich i polskich rozpoczęła się 1 stycznia 1945 roku przyniosła wolność naszemu narodowi. Wy- walając miasta i wsie polskie. Na zdjęciu: Oddział gwardii płk. Szymańskiego w wyzwolonym Młynowie (styczeń 1945 r.). CAF — AFWP

## Angielski Komitet Obrony Pokoju popiera propozycje min. Wyszyńskiego

LONDYN. Brytyjski Komitet Obrony Pokoju ogłosił 14 bm. oświadczenie, w którym w całej pełni popiera sowie propozycje radzieckie w sprawie zapobie- żenia niebezpieczeństwu nowej woj- ny, oraz w sprawie utrwalenia pokoju i przywrócenia między naro- dami. Oświadczenie stwierdza: „Zgłoszone przez ministra Wy- szyńskiego propozycje stanowią jeszcze jeden obrzyniły krok na

przed, albowiem treść ich jest tego rodzaju, że mocarstwom za- chodnim nie uda się znaleźć żad- nego pretekstu dla ich odrzuce- nia... niemniej jednak brygady komentarze pochodzące z kół an- ty, oraz w sprawie utrwalenia pokoju i przywrócenia między naro- dami. Oświadczenie stwierdza: „Zgłoszone przez ministra Wy- szyńskiego propozycje stanowią jeszcze jeden obrzyniły krok na

## Projekt rezolucji delegacji ZSRR stanowi poważny krok naprzód do rozwiązania napięcia mię- dzynarodowego

### Przemówienie min. Wyszyńskiego

PARYŻ. W toku dyskusji w Komisji Politycznej Zgro- madzenia Ogólnego NZ zabrał głos szef delegacji ZSRR mi- nister A. Wyszyński, który oświadczył m. in.:

Na porządku dziennym ko- misji znajduje się obecnie wniesiona z inicjatywy delega- cji ZSRR sprawa środków za- pobieżenia groźbie nowej woj- ny światowej, oraz sprawa ut- rwalenia pokoju i przyjaźni między narodami.

Należy stwierdzić, że pod- stawowa, główna, najważniejsza przyczyna wzrastającego coraz bardziej napięcia w sto- sunkach międzynarodowych

i gromadzenia zapasów broni atomowej itd. itp.

Jak wynika z ostatnich da- nych Ministerstwa Pracy Stan- owów Zjednoczonych, koszty utrzymania w listopadzie były o 88,6 proc. wyższe niż w 10,8 proc. przedwojennym i o 10,8 proc. wyższe niż w czerwcu 1950 r. i zn. przed rozpoczę- ciem zbrojnej interwencji a- merykańskiej w Korei.

Wiadomo, że u podstaw o- becnego kursu polityki zagra- nicznej Stanów Zjednoczonych leży oślawiona doktryna „sy- tuacja siły”. Mówili też o niej tutaj niektórzy delegaci z a- probatą, a nawet — powie- działbym — z zapalem. Zalamuje się i nie może nie zakończyć się kompletnym kra- chem nie tylko „Plan Marshal- la”, lecz i zasada „sytuacji si- лы” i cała polityka, oparte na tej zasadzie. „Plan Marshal- la” przyniósł korzyść jedynie niewielkim grupom uprzywile- jowanym w krajach marszali- zowanych i nikomu poza tym.

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Nowy rząd belgijski

BRUKSELA. We wtorek za- kończył się siedmiodniowy kry- zys gabinetowy w Belgii sformo- wanym nowego rządu przez przedstawiciela partii katolickiej — Van Houtte, byłego mi- nistra finansów w poprzednim rządzie Pholiena. B. premier Pholien otrzymał w nowym rządzie tekę ministra sprawie- dliwości. Van Zeeland zacho-

wał tekę ministra spraw za- granicznych.

### Dymisja Spoffarda

LONDYN. Jak podaje Urząd Informacji pakietu amerykańskiego w Londynie, przewodniczący stałej Rady Atlantykęję, Ame- rykanin Charles Spofford prze- stał na ręce prezydenta Truma- na swą dymisję.

Pracownicy ZSRR pozdrawiają polskich towarzyszy pracy

WARSZAWA. Pracownicy wleku placówk naszego handlu u społeczonego wysłali listy z braterskimi pozdrowieniami i życzeniami do towarzyszy pracy w Związku Radzieckim. Pracownicy socjalistycznego handlu ZSRR nadesłali ostatnio, skierowane do pracowników różnych działów naszego handlu u społeczonego, odpowiedzi i podziękowania za życzenia.

„My ludzie radzieccy nie po przestaliśmy nigdy na osiągniętych wynikach, wiemy bowiem, że ofiarą pracy dla u trwałenia pokoju naszej Ojczyzny — to ważny wkład w dzieło pokoju na całym świecie — piszą pracownicy handlu państwowego i zakładów zbiorowego życia w Stalingradzie. — Polityka rządu radzieckiego to polityka pokoju. My, ludzie radzieccy nie dąmy sobie popierać mądra i słuszną stałnorską politykę zagraniczną, dążącą do zachowania i rozszerzenia współpracy ze wszystkimi krajami!.

„Okręgowy Komitet Związku Zawodowego Pracowników Handlu Państwowego i Zbiorowego Żywności w Kijowie, w imieniu wszystkich swoich członków przesyła polskim towarzyszom najlepsze życzenia dalszych sukcesów w walce o pokój na całym świecie!.

360 milionów zł. oszczędności przyniosły pomysły racjonalizatorskie

WARSZAWA. Uzyskano pierwsze szacunkowe dane dotyczące oszczędności ruchu racjonalizatorskiego w roku 1951. Jak wynika z tych danych racjonalizatorzy wszystkich galezi gospodarki na rowdowej zplisli w ciągu ubiegłego roku około 53 tysięcy wynalazków, udoskonaleni technicznych i usprawnień. Z liczby tej ponad 25 tys. wynalazków zostało zakwalifikowanych pozytywnie i przyjętych do realizacji.

Oszczędność, jaką przynoszą zakwalifikowane w ub. roku pomysły, wynosi w skali rocznej ok. 360 milionów zł. Równocześnie w ciągu ub. roku wypłacono racjonalizatorom premię i nagrody na ogólną sumę 14.500 tys. zł.

Pierwsze miejsca, w zakresie rozwoju ruchu wynalazczego i oszczędności osiągniętych z tego tytułu, uzyskały w ub. roku przede wszystkim ciężki, i przemysł chemiczny. W zakładach przemysłu ciężkiego powstały też pierwsze bragi racjonalizatorskie, które zapoczątkowały rozwój nowej, zespolowej formy wynalazczości pracowniczej.

Odnowiednia uchwała rządu i wynikające z niej zarządzenia przychyliły się także do szybszego załatwiania i wprowadzania w życie wynalazków, udoskonaleni i usprawnieni. Pomimo to jednak racjonalizatorzy często zbyt długo czekają jeszcze

na zainpionowanie swych projektów. Świadczy o tym duża różnica, istniejąca pomiędzy liczbą wniosków zgłoszonych, a liczbą wniosków zakwalifikowanych.

Niedociągnięciem w rozwoju ruchu wynalazczego było także w roku ubiegłym zbyt słabe rozpowszechnianie zrealizowanych projektów racjonalizatorskich. Przyczyną ogromnych możliwości istniejących na tym odcinku było wrocławskie wystawa wynalazców. Zwiędziągają ją racjonalizatorzy zgłoszyli 10.700 zaproszeń w dokumentację techniczną wystawianych we Wrocławiu modeli w celu zastosowania ich we własnych zakładach.

Wszystkie wymienione niedociągnięcia w rozwoju ruchu racjonalizatorskiego były przede wszystkim wynikiem zbyt małej opieki organizacji związkowych i administracji nad wynalazczością pracowniczą.

Ogólny bilans z jakim wynalazczość pracownicza wchodzi w trzeci rok planu 6-letniego, jest dodatni. Stały rozwój tego ruchu przyczynił się do zwiększenia osiągniętych w ubiegłym roku przez polski przemysł w dziedzinie oszczędności, będącej podstawowym warunkiem wykonania planu 6-letniego.

33 rocznica zamordowania Karola Liebknechta i Róży Luksemburg

BERLIN. W niedziele odbyły się w Berlinie uroczystości dla uczczenia 33 rocznicy śmierci Karola Liebknechta i Róży Luksemburg, którzy zostali zamordowani w 1919 roku przez agentów reakcji niemieckiej.

Już na kilka godzin przed rozpoczęciem uroczystości, na głównych ulicach Berlina zebrało się przeszło 100.000 osób. Delegacje zakładów przemysłowych, urzędów i instytucji, partii politycznych i organizacji społecznych. Ze wszystkich zakątków Niemieckiej Republiki Demokratycznej przybyły delegacje robotnicze, by złożyć hołd pamięci bohaterów walki o pokój, demokrację i socjalizm. W uroczystościach wzięły udział liczne delegacje z Berlina Zachodniego. Zebrający udali się na cmentarz Friedrichsfelde, gdzie odbyła się prochy Karola Liebknechta i Róży Luksemburg.

Podczas uroczystości na cmentarzu wygłosił przemówienie przewodniczący Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec (SED) Wilhelm Pieck, który podkreślił, że Karol Liebknecht i Róża Luksemburg bohatercko walczyli z agresywnym imperializmem niemieckim i przeciwko wyścigowi zbrojeń i przygotowaniu do pierwszej wojny światowej. Byli oni założycielami Komunistycznej Partii Niemiec, która obecnie nieugięte walczy przeciw remilitaryzacji Niemiec Zachodnich. Demaskując perfidną zdradę prawicowych przywódców socjaldemokratycznych, mówca wezwał do wzmocnienia ogólnarodowej walki przeciwko imperialistycznym przygotowaniom do nowej wojny.

Po odpisaniu Międzynarodówki, delegacje złożyły na grobach Karola Liebknechta i Róży Luksemburg wieńce i kwiaty. W imieniu Komitetu Centralnego PZPR wieniec złożył członek K PZPR, szef Polskiej Misji Dyplomatycznej w NRD — ambasador Jan Izidorczyk.

Liga Kobiet ołacza opieką rodziny żołnierzy

W CZECIN. Zarząd Lig Kobiet w Szczecinie otrzymuje listy od żołnierzy, odbywających czynną służbę wojskową z podziękowaniami za troskliwą opiekę i pamięć o ich rodzinach.

„Mogę spokojnie się użyć na ofiera ludowego Wojska Polskiego — pisze w swym liście żołnierz Piotr Lukasz. Matka moja i dwoje młodszego rodzeństwa dzięki pomocy Lig Kobiet mają zapewniony byt. Za pomoc w utrzymaniu pracy przez matkę serdecznie dziękuję i obieuję jej zdobyć kwalifikacje dobrego, świadomego ofiera naszego ludowego wojska!.

Podobnej pomocy udziela Zarząd Lig Kobiet wielu innym członkom rodzin żołnierzy. Wielu z nich skierowano do dogodnej pracy, innym znów Liga Kobiet pomogła zdobyć dodatkowe za robki przez spółdzielnię wydając ce prace do domu.

Liga Kobiet przyczyniła się również do wyższego zaszerogowania żony żołnierza Henryka Eiefa.

Podobnych przykładów jest wiele i każdy z nich świadczy o miłości i przywiązaniu jaką ołacza cały naród swe ludowe wojsko.

Projekt rezolucji delegacji ZSRR stanowi poważny krok naprzód do rozwiązania napięcia międzynarodowego

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Związek Radziecki, walcząc konsekwentnie i niezmienne o nawiązanie i utrwalenie przyjaznych stosunków ze wszystkimi krajami miującymi pokój, walcząc niezmienne o od pierwszych dni powstania państwa radzieckiego o pokój i przeciwko wojnie, nie może pozostać obojętny wobec podstępnych zamierzeń agresywnych kół Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji i niektórych innych krajów, które tworzący agresywny blok atlantycki.

Wystarczy porównać cele i zadania Organizacji Narodów Zjednoczonych, ujęte w Kartie ONZ, z działalnością bloku atlantyckiego, a przede wszystkim, z jego tajnymi i nawet już opublikowanymi planami, aby przekonać się o tym, że udział w agresywnym bloku atlantyckim nie da się absolutnie pogodzić z członkostwem w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Rzecz jasna, że zu pełnie tak samo nie da się absolutnie pogodzić z członkostwem w Organizacji Narodów Zjednoczonych utworzenie przez niektóre państwa, a przede wszystkim Stany Zjednoczone, baz wojskowych morskich i lotniczych na terytoriach obcych.

Nie jest tajemnicą, że te wojenne bazy lotnicze i morskie Stanów Zjednoczonych znajdują się a budowane w Europie Zachodniej i Północno-Wschodniej — w Afryce Północnej i w Azji Mniejszej — łącznie w 18 krajach.

Przypomulemy obecnie omówić sprawę baz wojskowych Stanów Zjednoczonych w sprawie porządku dziennym, przypomnieć stanowczo o konieczności wycofania na drogę redukcji zbrojeń i sił zbrojnych oraz likwidacji baz wojskowych na obcych terytoriach, bez czego nie można oczywiście nawet pomysłu o jakimkolwiek u trwałeniu pokoju i o usunięciu niebezpieczeństwa wojny.

Proponujemy określenie terminu zwolnienia światowej konferencji jak najszybciej, a w każdym razie nie później niż 15 lipca 1952 r. (zamiast 1 czerwca 1952 r.).

Jako najważniejszą gwarancję usunięcia niebezpieczeństwa nowej wojny i gwarancję utrwalenia pokoju proponujemy i proponujemy zawarcie Paktu Pokoju przez pięć wielkich mocarstw. Proponujemy jednocześnie — jak już mówiliśmy — zwolnienie światowej konferencji w jak najkrótszym czasie.

Twierdzi się, że proponowany przez nas termin jest nierealny. Gotowi jesteśmy zmienić ten termin i zamiast 15 czerwca 1952 r. zwołać taką konferencję 15 lipca 1952 r.

Nasza propozycja proklamowana ścisłej kontroli między narodowej spotkała się ze sprzeciwem trzech mocarstw zachodnich, które odrzuciły tę propozycję jako zwykłą deklarację, mogącą mieć — ich zdaniem — jedynie bardzo nie wielkie znaczenie, jeśli nie osiągnie się urzędowo dokładnego porozumienia i jeżeli system kontroli nie zostanie wprowadzony w życie.

Zgodnie z powyższym, wnieśliśmy niezbędne poprawki do naszego pierwotnego projektu propozycji, uważając, że uchwalenie naszego projektu rezolucji stanowić będzie nader ważny krok naprzód na drodze do rozwiązania stojących przed nami zadań.

Wychodźstwo polskie we Francji występuje przeciwko rewizjonizmowi zachodnio-niemieckiemu

PARYŻ. W niedziele, 13 bm. odbyła się w Paryżu z udziałem 700 delegatów z 20 departamentów oraz wielu przedstawicieli organizacji francuskich, pierwsza krajowa konferencja Stowarzyszenia Obrony Granic na Odrze i Nysie. Obradom przewodniczył Henri Korab.

Wśród zaproszonych gości zwracała uwagę obecność księdza Boulier, redaktora pisma „Defense de la Paix” Claude Morgana, sekretarza generalnego Towarzystwa Przyjaźni Francusko - Polskiej Noire, sekretarza CGT Racamond, sekretarza Związków Zawodowych Górników — Duguet, przedstawicieli Związków Zawodowych Metalowców, Republikańskiego Stowarzyszenia B. Kombatanów i innych organizacji.

Depesze z życzeniami owocnej pracy nadeszły m. in. od generała Le Couguille, gen. Peti, radyce Republiki — Ilamora, prokuratora Sądu Najwyższego — Morneta, przewodniczącego Francuskiego Komitetu Obronców Pokoju — Farge, sekretarza generalnego CGT — Le Leapa o-

raz od wielu kolonii polskich we Francji. Całodzienne obrady toczyły się w sali Laney, udekorowanej transparentami, podkreślającymi konieczność zdecydowania się wszystkich Francuzów pochodzenia polskiego, oraz całego wychodźstwa polskiego w obronie granicy pokoju na Odrze i Nysie. Nad trybuną widniała mapa Polski z napisem: „Granica na Odrze i Nysie — granica pokoju”. Wielkie transparenty zawieraly cytaty z układu poczdamskiego, dotyczące granicy polskiej na zachodzie.

Sprawozdanie z rocznej działalności stowarzyszenia złożyła dr Stróżecka.

Konferencja nasza — podkreśliła dr Stróżecka — domaga się od czterech mocarstw przestrzegania układów poczdamskich gwarantujących granice Polski na Odrze i Nysie, domagając się zaniechania remilitaryzacji Niemiec, o utrwalenie pokoju.

W zakończeniu rezolucja stwierdza: Bez względu na przekona nia polityczne, wspólnie z narodem francuskim, żądamy: Przestrzegania umowy poczdamskiej, wykonywania zobowiązań w sprawie demilitaryzacji, demokratyzacji i zjednoczenia Niemiec, postano wiania granicy na Odrze i Nysie — granicy pokoju zarówno dla Francji jak i dla Polski.

WARSZAWA wolna! Te słowa biegnące po drutach telegraficznych w świat do głębi poruszają wszystkich nas, gdziekolwiek wówczas, przed 7 laty znajdowaliśmy się.

Mistrzowska operacja wojskowa dowódców Armii Radzieckich, wychowanych w zakłame strategii stalinskiej, w ciągu trzech dni zdobyła w zwolnic miasto, w którym hitlerowcy chcieli widzieć bastion obrony. Dzień 14 stycznia wojska 1 Frontu Białoruskiego ruszyły do natarcia z przyczółka w Waski i Palaw. Przelamanie linii obronnej na szerokości 120 km dokonało wyryw w hitlerowskim systemie obrony i stworzyło warunki do rozgromienia ugrupowania nieprzyjaciela w rejonie warszawskim. Na szturm przyszło następnego naderżenie od północy, z widel Bugu i Wisły.

Warszawa była więc otoczona od północy i południa przez wojska radzieckie. Na wschód od naszej stolicy stały jednostki i Armii Polskiej. Radzieckie oddziały nacierne i zmotywowane poszły dalekimi za tonem na zachód, na zwiolenie wroga. Wojska hitlerowskie znalazły się w żelaznym pierścieniu.

Dnia 16 stycznia o północy zadzwoniły telefony do sztabu i Armii Polskiej. Zapadła decyzja dowódców radzieckiego

Warszawa wolna

aby żołnierz polski wypełnił zadanie wyzwolenia swojej stolicy. Żołnierze polscy szli do Warszawy najkrótszą drogą — od Łania, walcząc u boku Armii Radzieckiej ze swym siertelnym, fałszywym wrogiem o wyzwolenie swej Ojczyzny. Warszawa miał u wolnic żołnierz polski, który przeszedł szkołę zwycięstwa pod dowództwem synów ludu warszawskiego, Rekowskię i Świerczewskiego.

17 stycznia pierwsi żołnierze Wojska Polskiego byli już w Warszawie. Szli w milczeniu przez wymarłe miasto. Po tworną zdradę polskiej burżuazji sprawiła, że setki tysięcy ludzi zginęło na próżno pod gruzami domów Warszawy, dalsze setki tysięcy poszły do obozów hitlerowskich i na po-

niewierkę, a samo miasto leżało martwe.

Nie na próżno walczyli w tym miesiącu żołnierze uwar-

akcję mikroajzykowską i inne agencje anglo-amerykańskiego imperializmu. Ustrzeżła nas przed śmiertelnym niebezpieczeństwem, jakie zagrażało nam ze strony gomulkowszczyzny PPR, która zawsze wyrażała dążenia całego narodu, jego najistotniejsze interesy, wzywolała w nas siły, przekształcające z dnia na dzień obraz naszej Ojczyzny.

Jel inicjatywa i kierownictwo zrodziły ruch współwzrostowa pracy — motor szybkiego wzrostu naszych sił i naszego dobrobytu. To poperowiec, Wincenty Pastrowki by jednym z inicjatorów współwzrostowa pracy i poperowcy przesięśli go nas do wydzeczenia radzieckie, które stały się własnością całego narodu. To trójkę murar-ki, pnać się po ruszowaniach Warszawy, stwo rzyły sławne już w całym świecie „Warszawskie tempo”.

Każdy kamień ociełego zabijku Warszawy i każda cegła nowej budowy socjalistycznej stolicy naszego państwa, dumy całego narodu jest pomnikiem wystawionym na chwale PPR, na wdzięczność Związków Radzieckiemu — wyzwolicelowi Polski, gwarantowi jej niepodległości.

Wokół rozmów Truman - Churchill

LONDYN. Prasa brytyjska omawia w dalszym ciągu wyniki rozmów premiera Churchilla z prezydentem Trumanem.

„Daily Worker” stwierdza, że Truman odrzucił wszystkie żądania Churchilla. Sprzecznoscia między Stanami Zjednoczonymi a W. Brytanią pozostała n ero-w azga. Wysłki Churchilla, zmierzające do tego, by imociałym amerykański rokował W. Brytan i jako równego partnera, speliły na niczym.

Dziennik konserwatywny „Scottsman” pisze, że członkowie rządu brytyjskiego w Londynie sa rozczarowani wynikami rozmów Churchilla — Truman. Nie osiągnięto bowiem porozumienia w żadnych istotnych sprawach. Obie strony zgodziły się jedynie na to, by zachować nadal różnicę zdań w wielu ważnych problemach.





# Śmielej, niż w latach ubiegłych będą walczyć o wykonanie planów produkcyjnych

Pełni dumy z zeszlornicznych osiągnięć, robotnicy Rzeszowskiego Budownictwa Przemysłowego już od pierwszych dni nowego roku przystąpili z entuzjazmem do realizacji zadań rocznego roku 6-letniego. Wszystkie brigady, nie wyłączając młodzieżowych, przystąpiły do współzawodnictwa o przedmioty nowego wykonania planu. Rozwój tego współzawodnictwa szczególnie interesuje się organizacja partii.

Przedmiotowo ukończenie trzeciego roku planu 6-letniego stało się arazją sprawą honoru wszystkich pracowników RZPB, a zwłaszcza towarzyszy partyjnych, czego dowiodł przebieg zebrania ogólnego, które odbyło się tam onegdaj.

„Z nowym rokiem — mówił jeden z zebranych — musimy śmielej, niż w latach ubiegłych ruszyć do walki o wykonanie zaplanowanych zadań. Od początku powinniśmy wznieść naszą pracę polityczną i zdobyć

dla partii jeszcze większy autoritet. Baczniejszą uwagę trzeba zwracać na ruch współzawodnictwa, racjonalizatorstwa i nowatorstwa i starać się o jak najszerze stosowanie radzieckich, przodujących metod pracy — Korabielnikowej i Kowalowa. Trzeba nam także zmniejszyć o oszczędność materiałów budowlanych: o pełne wykorzystanie każdej godziny pracy”.

Szereg dalszych zadań wytyczył przed zebranymi tow. Mieczysław Jodełek, mówiąc o dotychczasowych brakach w zaprzęgnięciu materiałowym. Zdarza się bowiem, że na budowy, gdzie koniecznie potrzeba szkła i glazury (które zresztą od dawna były zamówione) przysyła się, nie wiadomo dlaczego, wana, na które wcale nie robiono zapotrzebowania. Balagan taki powoduje stratę czasu i pieniędzy, a przede wszystkim utrudnia robotę.

Aby usprawnić zaopatrzenie tow. Jodełek zaproponował zwołanie miesięcznych wspólnych zebrani komórek partyjnych Zarządu Budów nr 1 oraz Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego. Wniosek ten został przyjęty jednogłośnie.

Zebrań z entuzjazmem przyjęli również projekt tow. Jodełka dotyczący uczczenia 10-lecia powstania PPR. Postanowiono zwołać naradę roboczą, na której podjęte zostaną zobowiązania oraz unowocześniony podniesienia wydajności pracy.

Bronisław Pieczek  
koresp. N. Rz.

## Już dziś przygotowują się do akcji wiosennej



We wszystkich POM-ach woj. rzeszowskiego w grudniu ub. r. rozpoczęły się zimowe remonty maszyn rolniczych i trwać będą do 20 lutego br. Pod względem ilości przeprowadzonych napraw rzaduje POM w Radymnie, gdzie jeszcze w listopadzie ub. r. uyrementowano wszystkie maszyny powiązanki.

Na zdjęciu: ślusarze — monterzy warsztatu POM przeprowadzają oględziny uszkodzonego kultywatora.

## Przy warsztatach staną nowi fachowcy

Ostry wgrzyt frezarek, przedostając się przez cienkie ściany biura przyswarzawca, utrudnia rozmowę. A szkoda, bo od absolwentów kursu frezersko-tokarskiego I stopnia, jaki zakończył się w ubiegłym tygodniu w Rzeszowskiej Fabryce Wózków i Rowerków ucieleściły dotychczasowe się ciekawych rzeczy.

W kursie tym uczestniczyło 22 robotników, a wykłady z dziedziny fizyki, geometrii, matematyki, maszyn i materiałoznawstwa, technologii, organizacji warsztatów pracy, BHP, oraz zagadnień współczesnych podniosli ich kwalifikacje.

Wielu słuchaczy ukończyło kurs z bardzo dobrymi wynikami. Do takich należał m. in. Eugeniusz Czerwonka, Eugeniusz Świder i nasz rozmówca — Wojciech Materna.

— Od młodości marzyłem o

tym, — mówi Materna — by móc się kształcić i zdobyć kwalifikacje tokarza, ale dawniej było to bardzo trudne. Dopiero w Polsce Ludowej spełniły się moje marzenia. Prace w fabryce wózków rozpocząłem jako zwykły, nie wykwalifikowany robotnik piaco wy, a na kurs frezersko-tokarski, przyjęto mnie po prostu dlatego, że sumiennie wykonywałem swoje obowiązki. Początkowo obawiałem się, że nie poddam nauce, lecz dzięki pomocy technika fabrycznego, ob. Drzala, ukończyłem kurs z wynikiem pomyślnym, a swój awans zawdzięczam władzy ludowej.

— Władze ludowej zadowolę się również i to — doruża kolega Materna. Szwed — że dzięki nabytym na kursie wiadomościom robota idzie nam łatwiej i lepiej niż dotychczas możemy pracować dla naszego wspólnego dobra.

(os.)

## 40 tysięcy osób skorzysta z czasów zimowych

Zimowy sezon czasów, który rozpoczął się z początkiem grudnia 1951 roku trwa w całej pełni. Od początku sezonu do końca stycznia roku bież., ponad 40 tysięcy ludzi pracy skorzysta z czasów w najpiękniejszych ośrodkach zimowych jak Zakopane, Krywnica, Kudowa, Szklarska Poręba itd.

Przeprowadzono gruntowne remonty w wielu domach czasowych, usuwając braki i niedociągnięcia. Większość domów czasowych została radiofonizowana, zaś kilkanaście tysięcy różnych książek znalazło biblioteki i czytelnie w ośrodkach FWP. Liczne zespoły świetlicowe przygotowują bogaty program artystyczny, z którym występować będą w domach czasowych.

W miejscowościach, gdzie warunki sprzyjają uprawianiu sportów zimowych, przygotowano

odpowiednią ilość sprzętu narciarskiego, saneczek, lyżów itp. Łosie tego sprzętu w porównaniu z rokiem ub. wzrosła o 40%.

Przebywając w najpiękniejszych miejscowościach naszego kraju w specjalnych schroniskach, pod opieką fachowych instruktorów szerokie rzesze robotników i robotnic rozpocznie naukę jazdy na nartach. Również gotowe jest wszystko do rozpoczęcia czasów bojerowych w Augustowie. Tam niezwykłe atrakcyjną formą spędzania zimowego urlopu daje oprócz przyjemności możliwość uzyskania stopnia żeglarska lodowców.

W tegorocznym sezonie zimowym do wielu ośrodków FWP przybywają również na wypoczynek przodujący chłopcy. Młinn, w ośrodkach czasowych okręgu kłodzkiego wypoczywają kilkudziesięciu chłopców z woj. warszawskiego i rzeszowskiego.

## Tribuna czytelników

### Najwyższy czas skończyć z wyziskiem

Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Łańcucie, odpowiadając na naszą notkę pt. „Jasnie dyrektor” wyjaśnia:

Zarząd Gminnej Kasy Spółdzielczej w Leżajsku, na interwencję Pow. R. dy. Zw. Zaw. w Łańcucie wycofał wypowiedzenie pracy ob. Agnieszce Galdzie. Od dnia 3 października 1951 roku ob. Galdza pracuje nadal jako sprzątaczką w Banku Spółd. w Leżajsku, otrzymując wyższe niż uprzednio wynagrodzenie oraz mieszkanie służbowe, składające się z pokoju i kuchni. Dochodzenia wykazały, że dyrektor GKS ob. Raźnikiewicz nie zmuszał ob. Galdy do sprzątania jego prywatnego mieszkania. Natomiast prawdą jest, że ob. Galdza pracowała dotychczas w gospodarstwie domowym ob. Raźnikiewicza, ale na żądanie jego żony Janiny. Za tę pracę (pranie bielizny, mycie drzwi i okien itp.) nie otrzymywała wynagrodzenia, ponieważ nie upominała się o zapłatę.

Jak wynika z zeznań świadków ob. Raźnikiewiczowa nie miała się w sorawy administracyjne banku, a czując niechęć do ob. Galdy zażądała wydalenia sprzątaczkę, mówiąc: „Wznieś sobie do banku pracownicze, która będzie równocześnie pracowała u mnie w domu”.

Po stwierdzeniu że ob. Agnieszka Galdza pracowała bezpłatnie w gospodarstwie domowym kierownika banku. Prezydium Pow. Rady Narodowej w Łańcucie wydało polecenie Prezydium MRN w Leżajsku spowodowania, by Raźnikiewiczowe wypłacił sprzątaczkę wynagrodzenie za pracę w gospodarstwie domowym”.

Takie jest wyjaśnienie urzędowe Wynika z niego, że w funkcjach dyrektora „pomaga” ob. Raźnikiewiczowa jego żona (świadczą o tym jej słowa: „wznieś sobie o do banku”), która zatrudnieniem pracowników dyktuje z punktu widzenia potrzeb własnej kuchni.

Tym dziwniejsze wydaje się nam postępowanie ob. Raźnikiewicza, który wykonując niektóre czynności służbowe według wzidzi mi się swej żony, zgłaszał się w naszej redakcji, żądając sprostowania faktów, podanych w notatce z dn. 5 września 1951 r.

Niedopuszczalny jest brak troski kierownika o sgra wy bytowo pracowników. A poza tym trudno uwierzyć, by ob. Raźnikiewicz nie wiedział o tym, że sprzątaczką pracuje bezpłatnie w jego domu.

Za wyjaśnianie ob. Galdy przez cztery lata ob. Raźnikiewicz powiódł nie tylko zapłacić, lecz ponieść także odpowiedzialność służbową. (85)

## Z oświatą rolniczą do chłopca

Jeszcze jednym dobrym w razem troski ludowego rządu o rozwój rolnictwa jest ostatnia uchwała Rady Ministrów o upowszechnieniu wiedzy rolniczej. Uchwała ta nakreśla szeroki program i ustala formy organizacyjne masowego upowszechnienia nowoczesnych, opartych na przodującej nauce radzieckiej, metod uprawy roślin i hodowli zwierząt.

W województwie rzeszowskim przystąpiono już do wprowadzenia w życie tego niezmiernie ważnego postanowienia rządu. Przed kilkunastoma dniami powołano przy Oddziale Upowszechnienia Wiedzy Rolniczej w Rzeszowie komisję, która będzie kierować akcją. Wypytowano już także zespół lektorów, mający za zadanie organizowanie pogadarek i odczytów na tematy fachowe - rolnicze. Członkowie tego zespołu rekrutują się spośród specjalistów rolniczych

Państwowej Służby Rolnej, placówek doświadczalniczych rolniczo - hodowlanych, PGR-ów POM-ów oraz organizacji społeczno - politycznych.

Cykl masowych odczytów już się rozpoczął. Zapoczątkowały go powiały: gorlicki i przeworski. Odczyty te popularyzują wśród najszerszych rzesz chłopskich metody produkcyjne stosowane przez przodujące gospodarstwa, zarówno uspołecznione jak indywidualne. — Pogadanki

wskazują chłopcom sposoby podnoszenia poziomu produkcji rolnej i unowocześnienia swej gospodarki. Zadanem ich jest również wzbudzanie wśród nich szafańców ysi zainteresowania wiedzą rolniczą.

Dużą pomocą w akcji upowszechniania wiedzy rolniczej będzie udział w niej Polskiego Radia oraz Filmu Polskiego, który dostarczy filmów na tematy oświatowo - rolnicze. (b)

## ŚLADEM naszych artykułów

Doczekali się wyższej grupy. Nasz korespondent Marian Perhuc w liście do redakcji poruszył sprawę niezaserwowania właścicieli pras z Glinika Mariampolskiego do wyższej grupy.

W wyniku zamieszczonej korespondencji pod tytułem „To się jutro załatwi” — czyli nie spełnione obiecani pewnego dyrektora”. Centralny Zakład Przemysłu Naftowego w Krakowie przyznał cystylerom pras z Glinika Mariampolskiego za zaszerwowanie z III do IV grupy plac.

## Nie lekceważyc zarządzenia o odkażaniu słuchawek telefonicznych

Rozpylenie w powietrzu zarazki chorób zakaźnych najłatwiej przedostają się do naszego otoczenia przez dźwięk odbierany. Unikamy zatem przebywania w pobliżu osób, o których wiemy, że są rozszkodkami zarazków, ale czy zastanowiliśmy się nad tym, ile przeróżnych bakterii chorobotwórczych gromadzi się w słuchawkach telefonicznych, z których zwłaszcza w biurach i urzędach korzystają setki, nie zawsze zdrowych osób. Otóż trzeba wiedzieć, że całe zastępy niebezpiecznych drobnoustrojów gromadzą się w nich, czyniąc słuchawki telefoniczną przenośnikiem infekcji nie mniej groźnych od chorego człowieka.

Mając to wszystko na uwadze Okręgowa Dyrekcja PTT w porozumieniu z Oddz. Sanit. — Epidem. Państw. Zakładu Higieny wydała zarządzenie o przynusowym odkażaniu słuchawek telefonicznych, zwłaszcza we wszystkich instytucjach i przedsiębiorstwach, dzwonicia taka winna być przeprowadza-

na co najmniej raz w miesiącu. Do przeprowadzenia odkażania słuchawek telefonicznych na terenie miasta powołana jest zreszowska spółdzielnia inwestycyj „Spółnota”, zaś obowiązkiem „plonowania dezynfekcji” i wszelkie związane z nią koszty ponosi abonent.

Niestety, wielu rzeszowskich posiadaczy telefonów bagatelizują to zarządzenie, jakby nie rozumiejąc, że ma ono na celu zdrowie człowieka pracy. Zdarzają się nawet wypadki, (był tak m. in. w Zw. Zaw. Pracowników Handu), że abonent, u którego przeprowadzono odkażenie nie odmawia wręcz zapłaty za tę usługę, twierdząc, że „była ona całkiem niepotrzebna”.

Takim kierownikom instytucji zwracamy uwagę, że nie mają racji — odkażanie słuchawek telefonicznych jest bowiem nie tylko pożyteczne, lecz niezbędne i dlatego jeszcze raz przypomniemy abonentom o obowiązku przestrzegania zarządzeń Okręgowej Dyrekcji PTT.

## Nie kłopotczcie się o sprzęt narciarski

W ostatnią niedzielę Biuro Ob. Jugi Turystyki przy ul. Okrzei 7) uruchomiło wypożyczalnię nart.

Opłata za wypożyczenie pary nart wraz z kijkami wynosi 1,85 zł za dobę. Uczestnicy wycieczek organizowanych przez zakłady pracy oraz członkowie Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego korzystają przy wypożyczaniu sprzętu narciarskiego ze zniżek w opłatach.

Wszelkich informacji w sprawie wypożyczania sprzętu i organizacji wycieczek grupowch udziela BOT codziennie (oprócz niedziel i świąt) w godzinach od 8 do 15. (os.)

## sroda 13 STYCZNIA

Dziur nocny: Apteka Społeczna nr 3, ul. Świerczewskiego 3.

Pogotowie Ratunkowe: ul. Grodzka 6, tel. 10,00  
Straż Pożarna ul. Mickiewicza 10 tel. 08

## MUZEUM

Muzeum Ziemi Rzeszowskiej: Rynek 7 — otwarte od godz. 10 do 15

## ODCZYTY

PDK, ul. Okrzei 7, godz. 17 — odczyt prof. Stanisława Pt. „Co wiemy o dziedziczności”. Wstęp bezpłatny.

## KINA

APOLLO: (ul. Dymnickiego 2) — „Aleksander Nowski” (prod. radzieckiej) — godz. 18 i 20  
ZAGHETA: (ul. Okrzei 7) — „Wachodnie sady” — prod. radzieckiej — godz. 17,30 i 19,30  
PRZODOWNIK: (ul. Patrowilego) — „15-letni kaptan” (prod. radzieckiej) — godz. 17 i 19

## TEATR

PANSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Świerstwa za kromem” — początek o godz. 19.

## RADIO

(Z przycyż technicznych niedawnie programu I rozpoczynamy o godzinie 15,25)  
15,25 Program dnia — 15,30 Aud. dla świetlic dzielnicowych — 16,00 Dzienik — 16,20 Koncert ork. rozgłośniai dziśkiej PR. — 17,00 Głos młaj. ko. biety — 17,10 „Stuba Polscy” — pleńki Witolda Lutolwskiego — 17,15 Aud. oświatowa — 17,30 Sergiusz Rachmaninow — kompozytor tygodnia — 18,00 Z kraju i ze świata — 18,20 Unibione melodie — 19,00 Srodzawy koncert — 19,58 Stena nagdy — 20,00 Dziennik — 20,26 Wiadomo. gel sportowe — 20,30 Muzyka taneczna gra orkiestra PR pod dyr. Jana Cajnera — 20,50 Odpowiedzi „Fall 8” — 21,00 Koncert chopinowski w wyk. Byszarda Baksta — 21,30 Ilumorski „Z teki Woroszyły” — a. pow. H. Sienkiewicza — 21,45 Koncert solistów — 23,00 Ostatnie wiadomości.

## Nowiny Rzeszowskie

Wydaje RSW „Prasa” Red. Rzeszaw, ul. Gałczyńskiego 7 - Tel. koresp. odpow. 16,00, dzial gosp. i kult. — 16,03, dzial partyjny i rolny — 13,98, dzial korespondentow — 15,51, Red. Naczelny 10,75, red. nocna — 10,17 (18-36). Od dzial RSW „Prasa” (Dzial ogloszen) Plac Stalina 19 l. p. — 18,56 PPK „Ruch” — 18,80, Red. Naczelny przyjmuje od godz. 12-13. Skreślacz odpow. od godz. 11-13. Oddzialy: „Nowiny Przemyskie” — Przemysl — Plac na Bramie 12, tel. 350, „Nowiny Podkarpackie” — Krosno — ul. Nowolki 8, tel. 229. Pren. zaklad, 2,25 zł, porcz. 4,50 zł. kromo 15 gr. kwart. 13,50 zł. półrocz. 27 zł, roczna 54 zł. Pren. przyjmuje PPK „Ruch” na kon. to PKO Nowiny Rzeszowskie, Nr IX 13765. Druk. „Prasa” Zakład Graficzny.



# Sukcesy energetyki radzieckiej

Już w roku 1949 osiągnięto w Związku Radzieckim przedwojenny poziom produkcji energii elektrycznej. W końcu 1950 r. poziom ten przekroczone o 87 proc. Zadanie przewidziane przez przedwojenną pięcioletkę na rok 1950, zostało tym samym wykonane w 110 proc.

spodarki narodowej. Zadaniem każdej radzieckiej elektrowni wodnej jest nie tylko produkcja taniej energii elektrycznej, lecz i szereg innych zadań, pozostających w związku z połączeniem żegluga na danej rzecze, nawodnieniem olbrzymich obszarów, elektryfikacją rolnictwa, z rozmieszczeniem przedsiębiorstw przemysłowych, w których zelektryfikuje się wszelkie procesy produkcyjne itd.

**B**udownictwo energetyczne w ZSRR przebiega w niezwykłym tempie i na wysokim poziomie technicznym, zarówno jeśli chodzi o organizację robót, jak i ilość zainstalowanych w nowych elektrowniach urządzeń produkcyjnych.

Nad brzegami Wołgi, Dniepru i Amu-Daril rozwijają się prace przygotowawcze, których tempo pozwala się spodziewać, że nowe elektrownie oddane zostaną do użytku najpóźniej w ustalonych przez rząd terminach, a mianowicie:

mieniu wspomnianych elektrowni gospodarka energetyczna ZSRR wzrośnie o łączną moc w wysokości 4 milionów 220 tys. kWh energii. roczna produkcja energii wzrośnie o 22,5 miliarda kWh.

Ale radzieckie budownictwo energetyczne nie ogranicza się do tych olbrzymich robót. Należy wspomnieć, że na Wołdze buduje się również potężną Gorkowską Elektrownię Wodną; dziesiątki wielkich siłowni wodnych wznosi się na Kaukazie, w Azji Środkowej, na Syberii. Jednocześnie buduje się setki średnich i małych elektrowni wodnych; jakkolwiek są to obiekty o znaczeniu lokalnym, które zaspokajają jedynie potrzeby miej-

zaozczędzić olbrzymią ilość naturalnych materiałów pędnych, które mogą być wykorzystane w wydajniejszy sposób, niż spalanie w piecach elektrowni ciepłych.

Z chwilą zbudowania wielkich obiektów na Wołdze, Dnieprze, Donie i Amu-Daril można będzie przy pomocy energii dostarczanej przez nowe elektrownie nawodnić 28 milionów ha pustyńnych i narażonych na посухе gruntów; tym samym można będzie przystosować do potrzeb rolnictwa i hodowli bydła.

Elektrownie wołańskie i kanał Wołga — Don przeobrażają wielką rzekę rosyjską we wspaniałą arterię żeglugaową, łączącą główne ośrodki przemysłowe i rolnicze europejskiej części ZSRR. Energia nowych elektrowni wodnych odegra olbrzymią rolę w procesie dalszej elektryfikacji przedsiębiorstw, przyczyni się do wprowadzenia nowych metod technologicznych w przemyśle, do polepszenia jakości produkcji i ułatwienia warunków pracy robotników.

Przytoczyliśmy kilka przykładów, dających pojęcie o kierunku rozwojowym radzieckiego budownictwa energetycznego, które realizuje się w interesach narodu, w imię zbudowania społeczeństwa komunistycznego — na bazie obfitego dóbr materialnych i kulturalnych.

Prof. A. Winter

Prowizoryczny bilans 1951 r. mówi o wielkich sukcesach w dziedzinie elektryfikacji ZSRR. W r. 1951 wyprodukowano 104 miliardy kWh energii elektrycznej, t. zn. więcej, niż w Anglii i Francji razem wziętych; w roku tym produkcja energii elektrycznej w ZSRR wzrosła o 13 miliardów kWh w porównaniu z poziomem roku poprzedniego. A przecież 13 miliardów kWh, to 7 razy więcej, niż wynosiła cała produkcja energii elektrycznej w Rosji przedrewolucyjnej!

Łączna moc uruchomionych w r. 1951 nowych elektrowni i agregatów sięga 3 milionów kWh.

Po wojnie ze szczególnym wielkim rozmachem rozwinięto się budownictwo hydroenergetyczne. ZSRR posiada niewyczerpane wprost naturalne zasoby hydroenergetyczne; obecnie buduje się silownie na wielu rzekach ZSRR, m. in. gigantyczne konstrukcje na wielkich arteriach wodnych, takich jak Wołga, Don, Dniepr i Amu-Daria.



Ostatnio w obwodzie Dżambulskim (Kazachska SRR) uruchomiono zastawę elektrownia wodna, zasilająca energią kilka kolchozów. Elektryczność otrzymały 400 domów kolchozników. Na zdjęciu: Tana międzykolchozowej elektrowni wodnej.

iol. CAF

Elektrownia Kujbyszewska — w r. 1955, Stalingradzka i Kachowska — w 1956 r., siłownia na Głównym Kanale Turkmenskim — w 1957 r. Dobiega końca budowa kanału Wołga — Don oraz Gimańskiego wezła wodnego; oba te obiekty uruchomione zostaną wiosną r. 1952.

scowego rolnictwa to jednak zwiększają one w znacznym stopniu łączną moc elektrowni ZSRR.

W ogólnym bilansie energetycznym ZSRR udział elektrowni wodnych będzie z każdym rokiem coraz większy. Okoliczność ta ma olbrzymie znaczenie dla gospodarki narodowej. Elekrownie pozwalają

Za 5—6 lat dzięki urucho-

głm dniu debat przed portalem parlamentu odbyły się wielkie demonstracje.

Ponad 100 delegacji rozmaitych fabryk, przedstawicieli masowych organizacji i młodzieży przybyło do parlamentu z rezolucjami. Z wielkim trudem udało się 60 delegacjom przebić przez mur policji, przedostać do gmachu i przekazać poszczegól-

wyżnie, iż ratyfikacja przejdzie większością 81 głosów. Jeden z postępujących posłów określił trąfnie przebieg debaty: „Atmosfera, która panowała w Bundestagu, przypominała film kryminalny, który stracił napięcie, ponieważ widziano jak się skończy”.

Marian Podkowiński

# Ukartowana gra

Przez trzy dni toczyła się debata nad ratyfikacją planu Schumana w parlamencie Trizonii, tego wojennego planu, który już właściwie dawno został zatwierdzony w gabinetach amerykańskich okupantów i niemieckich baronów węgla i stali. Ale trzeba było dopełnić i „parlamentarnej” formalności.

W czasie, kiedy decydowały się więc losy Zachodnich Niemiec między renegacką klasą robotniczą z obozu Schumachera nie nie znaczącymi replikami starali się oszukiwać opinię publiczną swoją rzekomo opozycją, większość reakcyjnych posłów raczyła się w bufcie, dowcipkowała w kuluarach, raz po raz snowiąc dającą w stronę zepara i z niecierpliwością oczekując oficjalnej przerwy. Niektórzy drzemali na miękkich fotelach, które licznie rozstawiono w obszernym hallu, przylegającym bezpośrednio do sali plenarnych obrad.

„Idylę” panującą na sal zgromadzenia zdecydowanie wystąpiła przedstawiciel Komunistycznej Partii Niemiec, która w ciągu tych trzech dni wystawiała pięć mówów. Zdemaskowała ją oni bez reszty istotne cele inicjatorów tego zbrodniczego planu amerykańskiego pod francuskim szyldem, wskazywali na jego antypolowy i antynarodowy charakter.

„Przezorny” minister policji, dr. Lehr, otoczył emach parlamentu gęstym kordonem policji. Liczył się bowiem z demonstracjami ludności. W istocie, w dru-

żym posłom stanowisko społeczeństwa niemieckiego. Przy wyjściu z parlamentu policja aresztowała wszystkich członków delegacji. Liczna grupa członków SPD przekazała posłom SPD z Hesji rezolucję, w której domagała się przeciwstawienia się planowi Schumana. Do prezydium Bundestagu nadeszły tysiące depezy, listów, rezolucji z całych Niemiec, przede wszystkim zaś z fabryk Zagłębia Ruhry, których robotnicy potępiali plan Schumana. „Parlament” p. Adenauera otrzymał w tym czasie dość dowodów nawiązujących nastrojów politycznych, jakie nurtują dziś w niemieckim społeczeństwie. Posłowie KPD całymi stronami cytowali teksty rezolucji i robotniczych protestów przeciwko tworzeniu kuźni wojennej w przemysłowym sercu Zachodnich Niemiec.

Stanowisko ludności zostało jednak zlekceważone. Członkowie koalicji rządowej nie interesowali się nawet debatą parlamentarną. Zniżyli z góry jej wynik. Wystarczy powiedziec, że już na dwa tygodnie przed debatą prasa adenauerowska nisala

# Kulacy — podpora Tito

Tłowscy pacholkowo imperjalizmu traktują chłopów, pracujące jako bydo zobocze pracujące na rzecz wojny, a wiec jest m. inn. źródłem zdobywania środków na pokrycie kosztów importu broni. Mimo znacznego w porównaniu z okresem przed wojennym spadku produkcji rolniczej z roku na rok wzrasta eksport zboża, mięsa i innych produktów żywnościowych do krajów zamorskich.

Ten jawny rabunek odbywa się wyłącznie kosztem biednego i średniego chłopstwa. Wszystkie zarządzenia i ustawy tyłowskie faworyzują kulaków, a pracujące chłopstwo

zmuszają do ponoszenia największych ciężarów. I tak np. kulacy mają obowiązek dostarczania kontyngentów zbożowych trzy razy mniejszych od średniaków i biedniaków (obliczając w stosunku do ilości posiadanej ziemi). Jeśli chodzi o skup bydła, to te sama ilość dostarczająca państwu kulacy co najbardziej biedni.

Operacja swą władzę na wsi na kulakach, tłowcy wszelkimi sposobami ułatwiają im wyzysk pracującego chłopstwa. Zlikwidowano stacje maszynowo-traktorowe, a maszyny przekazano kulakom. Chłopi małoletni często nie mają możliwości uprawy ziemi. Ponieważ cała ziemia była zmuszeni oddać państwu, goraz bardziej popadają w zależność od kulaka, który w zamian za pożyczkę narzędzi, ziarna czy też pieniądze wyzyskuje ich niemiłosiernie. Toteż rokrocznie 10 proc. ogólnej ilości gospodarstw małorolnych zagarniają kulacy.

Narzędziem ucisku pracującego chłopstwa Jugosławii są tzw. „spółdzielnie”, pod których nazwą kryją się wielkie karczmarskie zrzeszenia kulackie. Do tych „spółdzielni”

# W przeddzień 28 rocznicy śmierci W. I. LENINA

11 stycznia w Moskiewskim Komitecie Miejskim WKP(b) odbyło się zebranie prelegentów i propagandystów i agitatorów. Referat instrukcyjny pt. „28 lat bez Lenina pod wodzą towarzysza Stalina, drogą leninowską” wygłosił dyrektor Centralnego Muzeum Lenina, A. Kosulnikow.

Prasa moskiewska przynosi wiadomości z różnych miast ZSRR o przygotowaniach do Dni Leninowskich.

Tak np. w fabrykach, sowchozach, w instytucjach i uczelniach Republiki Ormiańskiej, odbywają się odczyty i referaty o życiu i działalności rewolucyjnej Lenina. W bibliotekach Jerewanu (stolicy republiki), w ośrodkach szkolenia partyjnego i na wyższych uczelniach miasta urządzono okolicznościowe wystawy.

Analogiczna akcja rozwija się w stolicy Kazachstanu, mieście Alma-Ata. W klubach robotniczych i na stałych punktach agitaacyjnych około 12 tys. agitatorów wygłasza pogadanki o Włodzimierzu Leninie.

# Wiadomości z ZSRR

## ROZPOWSZECZNIANIE NOWYCH SPOSOBÓW WSPÓŁZAWODNICTWA

11 stycznia odbyło się wspólne posiedzenie kolegium Ministerstwa Przemysłu Samochodowego i Traktorowego ZSRR oraz prezydium KC Związku Zawodowego pracowników tego ministerstwa. Na posiedzeniu obecni byli również dyrektorzy moskiewskich zakładów przemysłowych. Na porządku dziennym stała sprawa inicjatywy robotników i specjalistów Moskiewskiej Fabryki Samochodów im. Stalina, („ZIS-u”) którzy zapoczątkowali współzawodnictwo o zmniejszenie zużycia metalu na jednostkę produkcji, na każdy produkowany wrób.

Kolegium ministerstwa i KC Związku Zawodowego, zaaprobowały inicjatywę młodych robotników i specjalistów Zakładów im. Stalina i zaleciły rozpowszechnić doświadczenia młodych pracowników wszystkich przedsiębiorstwach przemysłu samochodowego i traktorowego ZSRR.

Na teże naradzie podano analizę pomysłu racjonalizatorskiej tokarzy-sztykociosów; pracowniki fabryki rowerów w Charłowie, A. Skubnińskiego oraz pracowniki Moskiewskiej Fabryki Samochodów im. Stalina, Buszu jawa. Skubniowski skonstruował niedawno nowe narzędzia i urządzenia tnące, które umożliwiają obróbkę metalu z szybkością do 3.000 metrów na minutę! Buszowiec wykonał w okresie powojennej pięcioletki 20 norm rocz-

nych, a w ciągu roku 1951 — pięć norm rocznych. Wydajność tę zawdzięcza on stosowaniu różnego rodzaju urządzeń i narzędzi, wykonanych według jego własnych pomysłów.

Po przedyskutowaniu i zaaprobowaniu cennej inicjatywy tokarzy-sztykociosów, uchwalono u uchwilić międzyfabryczne szkolenie wymiany doświadczonych w dziedzinie szybkościowej obróbki metalu.

## DZIAŁALNOŚĆ STUDENCKICH STOWARZYSZEŃ NAUKOWYCH W ZSRR

W wielu miastach ZSRR odbył się przegląd naukowych prac studentów wyższych uczelni — członków studenckich stowarzyszeń naukowych.

Przy wyższych uczelniach Moskwy czynne są 72 tego rodzaju stowarzyszenia, liczące około 1.700 kolek naukowych, w których pracy bierze udział 30 tys. studentów.

Studenti moskiewscy zgłosili na przegląd 592 prace naukowe; w Kazaniu zgłoszono 187 prac, w mieście Molotowie — 101 prac.

Prowadzone przez studentów badania naukowe mają przeważnie na celu dalszy rozwój przemysłu i rolnictwa poszczególnych republik i obwodów ZSRR. Wiele prac stanowią ciekawe eksperymenty z dziedziny medycyny i biologii, sporo prac poświęconych jest literaturze pięknej.

wciąża się siła biednych i średniorolnych chłopów, by wyszkać ich jako siłę roboczą. „Podziw” zyskowny jest znajomym. We wsi Bela Cerkew np. kulak Gavo Istwan osiągnął ponad milion dynarów dochodu. A zarobki pracujących chłopów w tych „spółdzielniach” wahają się od 1.100 do 5.000 dynarów rocznie.

Pracujące chłopstwo Jugowia wii walczy ze wszystkich sił przeciw przywracaniu „tradycyjnych” form wyzysku. Przejawem oporu przeciw jarmuzi tyłowskiemu jest sabotaż skupu produktów rolnych. W roku 1950 plan skupu roślin przemyślowych został wykonany tylko w 45 proc., w roku ubiegłym przedstawia się on jeszcze gorzej. Np. w Bośni w wielu okręgach tyłowem udało się zabrać od chłopów tylko 4% plonów. W wielu okręgach dochodziło do zbrojnych starć z policją, która siła próbowała wydrzeć chłopom ich plony.

Również akcja „siewów” jest jedną z celniejszych została zbrojowa. Belgradzki korespondent „New York Herald Tribune” donosi, że w ub. roku obszar zasiewów zmniejszył się trzykrotnie w porównaniu z rokiem poprzednim.

Wiekrość chłopów obsiada tylko tyle ziemi ile potrzeba na wyżywienie siebie i rodziny.

Chłopi jugosłowiańscy stawiają zacęty opór przeciw za panowaniu ich do kopania i fabryk i wykorzystywaniu ich jako niewolniczej siły roboczej do rozbudowy tyłowskiej maszyny wojennej. Stosując hitlerowskie metody „japanek” wyciągania ludzi nocą z łóżek itp., tyłowcy używali zbrojnych sił około 2 milionów ludzi do robót przy budowie obiektów wojkowych i wydobyciu surowca strategicznego.

Ale i to zawodzi. W ciągu jednego półroczu 1951 roku na pół miliona przymurowo zbrojonych do robót chłopów uciekło 340.000 ludzi.

Pracujący chłopci, uciskani straszliwie przez tyłowskich oprawców, coraz liczniej z bronią w ręku walczą o wolność swej ojczyzny i o swoje prawa. W wielu okręgach powstają oddziały partyzanckie. Miłośnicy ojczyzny, troska o jej wyzwolenie mobilizują lud jugosłowiański, do zacętej walki ze zniechęconym faszystowskim reżimem Tito.

M. L.

# Jakie opery ujrzymy na scenach polskich w bieżącym roku

Na scenach operowych w kraju ujrzymy w 1952 r. szereg interesujących premier.

**W WARSZAWIE** przygotowana jest Verdiego „TRAVIATA” pod kierunkiem muzycznym Z. Górzyńskiego, w inscenizacji i reżyserii Z. Sawana, w opracowaniu scenograficznym Z. Wegierkowej. Po „Traviacie” ujrzymy „CYRULIKA SEWILSKIEGO” Rossini’ego.

Po przerwie wakacyjnej, podczas której zostanie gruntownie przebudowana scena operowa, będzie wystawiona „HALKA” Moniuszki oraz balet Prokofiewa „ROMEO I JULIA”.

**W POZNANIU** przygotowana jest opera „BUNT ZAKÓW” T. Szelligowskiego (libretto R. Brandaettera), pod kierunkiem muzycznym B. Lewandowskiego, w reżyserii A. Popławskiego, oprawie dekoracyjnej St. Jarockiego. Wystawione zostaną również opery: Moniuszki „STRASZNY DWÓR”, Verdiego „OTELLO” oraz jedna z oper wegierskich.

Z baletów ujrzymy „JEZIORO ŁABĘDZIE” Czajkowskiego oraz jednoaktowe balety: „UCZEŃ CZARNOKSIĘŻNIKA” Ducasa, „COPPELIA” Delibes’a oraz „NOC NA ŁYSEJ GÓRZE” Musorgskiego.

Na scenie Opery Śląskiej w BYTOMIU zostaną wystawione opery: „EUGENIUSZ ONIEGIN” Czajkowskiego, „TRUBADUR” Verdi’ego, „FRA

**DIABOLO** Aubera, opera bulgarska „MOMCZYŁ” Pipkowa oraz balety: „KOPCIUSZEK” Prokofiewa i „DZIADEK DO ORZECHÓW” Czajkowskiego.

Z pozycji polskich zostanie wystawiona po raz pierwszy opera „JAN KILINSKI” Jołeyki lub „BOLESŁAW ŚMIĄCZYŃSKI” Różyckiego.

We Wrocławiu, z okazji 80-letniej rocznicy zgonu Moniuszki zostanie wystawiony tryptyk, na który złożą się utwory „VERBUM NOBILE”, „FLIS” oraz balet „NA KWATERZE”.

**WROCLAW** przygotowuje również operę Wallek - Walewskiego „POMSTA JONTKOWA” w opracowaniu muzycznym T. Szelligowskiego i literackim R. Brandaettera oraz „CYGANERIE” Puccini’ego.

Na scenie Opery Wrocławskiej wystawiona zostanie jedna z oper radzieckich: „RODZINA TARASA” Kabalewskiego lub „DEKABRYŚCI” Szepetina oraz balet kompozytora radzieckiego Giera „CZERWONY MAK”.

Gdańsk przygotowuje opery: Czajkowskiego „CZEREWICZKI”, Wolf - Ferrari’ego „CZTERECH GURÓW” oraz balety: Kurpińskiego „WSELE W OJCOWIE” Prokofiewa „PIOTRUS I WILK” i Glazunowa „CZTERY PORY ROKU”.

Przewidziane jest również wystawienie opery Nowowiejskiego „LEGENDA BAŁTYKU”.

## Przeworski teatr kukielkowy bawi i uczy dzieci

W okresie noworocznych choinek wiele żywotności wykazał przeworski teatr kukielkowy.

W czasie od 6—12 bm. dano 6 przedstawień dla dzieci Przeworska, Jarosławia, Sarzyny oraz Rzeszowa.

Teatr kukielkowy posiada w swym repertuarze bajeczki „O straszliwym smoku i dzielnym szewczyku”, którą obejrzało ponad 1.500 dzieci.

Dużo pomocy w pracy, udzielili ambitnemu zespołowi Pow. Rada Zw. Zaw. w Przeworsku i pracownicy zakładów w Sarzynie. Gorzej natomiast

spisał się PSS w Jarosławiu, która w ogóle nie interesowała się zespołem i po występach musieli sami członkowie zespołu transportować ciężki sprzęt na stację.

Jeszcze „lepsz” kawał u rzadzili zespołowi przedstawiciele Jarosławskiej PRZZ i Pow. Domu Kultury. Przelżyli bowiem termin przedstawienia bez powiadomienia zespołu. W rezultacie — niepotrzebne wyjazdy, czekanie itp. Mała rzecz a wstyd duży oby watele związkowcy! (119)

St. Bezcak

## Udział muzeów polskich w obchodzie 100-nej rocznicy urodzin Leona Wyczółkowskiego

W roku bieżącym przypada 100-tna rocznica urodzin znakomitego artysty malarza LEONA WYCZÓŁKOWSKIEGO.

Twórczość Wyczółkowskiego rozwijała się w ostatnich latach w XIX i w pierwszym ćwierćwieczu w XX, w okresie polegających się wpływów formalistycznych i kosmopolitycznych w sztuce polskiej.

Znaczenie twórczości Wyczółkowskiego polega na tym, że potrafił zachować własne oblicze artystyczne, kontynuując realistyczne tradycje narodowej sztuki polskiej.

Wyczółkowski chętnie podejmował tematykę związaną z życiem ludu polskiego, jego obyczajowością i pracą. Z najcenniejszych dzieł bogatej twórczości Wyczółkowskiego wy-

mienić należy cykl „Rybacy”, „Kopanie Buraków”, „Orka”, liczne portrety oraz świetne rysunkowe studia architektoniczne i pejzażowe.

Dla uczczenia 100-jej rocznicy urodzin Leona Wyczółkowskiego poszczególne muzea organizują wystawy bogatego do robku twórczego artysty.

Na największą skalę zakrojona będzie wystawa Muzeum im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy — wystawy w Muzeum Narodowym w Warszawie oraz w Muzeum Narodowym w Krakowie. Również Sto warzyszenie Historyków Sztuki i Kultury Materialnej przygotowuje wystawę akwarel, rysunków i rycin Wyczółkowskiego w „Domu Fukiera” na Rynku Starego Miasta w Warszawie.

## Przed II Międzynarodowym Konkursem skrzypcowym

W związku z organizowanym przez Min. Kultury i Sztuki II-gim MIĘDZYKONKURSEM KONKURSEM SKRZYPKOWYM IM. WIENIAWSKIEGO, którego otwarcie nastąpi w grudniu br. w Warszawie, odbyły się w ostatnich dniach w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej, eliminacje wstępne kandydatów z całego kraju.

W skład komisji przesłuchującej weszli najwybitniejsi pedagodzy i skrzypkowie polscy.

## Zebrań sprawozdawcze z wycieczki do Związku Radzieckiego

W sali Teatru Współczesnego w Warszawie odbyło się zebrań sprawozdawcze z wycieczki przedstawicieli polskiego świata teatralnego do ZSRR. Licznie zgromadzeni artyści i reżyserzy scen warszawskich wysłuchali sprawozdań uczestników wycieczki: dyrektora Centralnego Zarządu Teatrów, Oper i Filharmonii — J. PAŃSKIEGO, dziekana Wydziału Reżyseryskiego PWST — B. KORZENIEWSKIEGO i profesora PWST — J. ŚWIDERSKIEGO.

Prelegenci podkreślili, że uczestnicy wycieczki, podczas swego 30 - dniowego pobytu w Moskwie, Leningradzie i Kijowie, mieli możliwość zapoznania się z wspaniałymi osiągnięciami i pracą teatrów radzieckich oraz z metodami kształcenia aktorów i reżyserów, opartymi na systemie Stanisławskiego. Realistyczny teatr radziecki stara się dać pełnię wiedzy o życiu.

Zarówno w pracy reżysera jak i aktora widać dążenie do jak najprawdziwszego odzwierciedlenia postaci scenicznych oraz ukazania związków tych postaci z epoką, w której żyli lub żyją. Staranność i celność ideologiczna repertuaru sprawia, że teatr radziecki stanowi potężny oręż w wychowaniu mas.

Na równie wysokim poziomie postawione jest szkolnictwo teatralne, które drogą poszukiwania talentów - aktorów wśród najszerzych mas oraz dbałością o wszechstronne wykształcenie młodych aktorów zapewnia teatrom radzieckim stały dopływ nowych, wysoce wartościowych kadr.

## Uporządkowanie stoków Wawelu

W Krakowie odbyło się w inicjatywę prezydium MRN, zebrane organizacyjne, na którym ukonstytuował się Komitet Obywatelski do Spraw Uporządkowania stoków Wawelu. W skład komitetu weszli przedstawiciele WRN, MRN, organizacji społecznych oraz architekci i konserwatorzy. Zadaniem komitetu będzie wybranie spośród wykonanych przez zespoły architektów takich projektów, które stanowiąby najwłaściwsze rozwiązanie problemu odcienienia Wawelu.

# SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

## Na wyborach do rady koła sportowego „Ogniwo” Nisko przeanalizować należy dotychczasową działalność

Okres odbywających się obecnie wyborów do nowych rad koł sportowych jest najlepszym momentem do przeanalizowania dotychczasowej pracy w kole. Były wypadki, że koła które posiadały mniej więcej odpowiednie warunki do pracy, były mało żywotne, a działalność ich ograniczała się tylko do rozgrywania meczów piłkarskich. Taka sytuacja zaistniała właśnie w kole sportowym Ogniwu — Nisko. Zarząd tego koła poświęcił największą uwagę drużynie piłki nożnej, która jednak dzięki temu weszła do klasy wojewódzkiej. Nie negujemy starań działaczy koła zmierzających do stałego podnoszenia poziomu drużyny piłkarskiej, ale radzie nie wolno było zapominać o innych również ważnych dyscyplinach wychowania fizycznego.

W kole Ogniwu istniały inne jeszcze sekcje, jak gimnastyczna, lekkoatletyczna, piłki ręcznej, szachowa i tenisa stołowego, lecz te były mało żywotne i figurowały wyłącznie na papierze.

## Szkolenie kadr LA

Wydział szkolenia GKFF organizuje od 30 marca do 19 kwietnia br. w Poznaniu, kurs szkoleniowy dla byłych przodowników lekkoatletycznych. Uczestnicy powyższego kursu po ukończeniu go uzyskają stopień instruktora.

## Imprezy narciarskie woj. rzeszowskiego

Sekcja narciarska WKFF — Rzeszów, opracowała szczegółowy plan imprez narciarskich na szczeblu koła, powiatu i województwa. Do dnia 20 stycznia br. mają być przeprowadzone mistrzostwa koła. Do dnia 3 lutego br. sekcja narciarska PKFF przeprowadza mistrzostwa powiatowe w których uczestniczyć będą najlepsi zawodnicy z mistrzostw

Rada koła słabo interesowała się zdobywaniem przez członków norm na odznakę SPO. Nie więc dziwnego, że tylko 17 zawodników posiada SPO.

Wybory, które odbędą się w kole w najbliższych dniach winny zmienić ten stan, winny wykaazać bezpodstawną postępowania rady koła. Ułożyć należy dokładny plan pracy na rok 1952 w którym powinno się uwzględnić rozwój innych dyscyplin sportowych.

## Zimowy program mistrzostw lekkoatlet. woj. rzeszowskiego

Zgodnie z kalendarzem imprez na rok 1952 odbędą się w dniu 27 stycznia w hali Wojewódzkiego Ośrodka Szkolenia Sportowego w Przemyślu, zimowe mistrzostwa lekkoatletyczne woj. rzeszowskiego, w konkurencjach mężczyzn i kobiet.

W zawodach mogą brać udział zawodnicy (zawodniczki) zgłoszeni przez swoje koła w dziedzinie LZS-y, które osiągają wymagane minima:

- Mężczyźni: skok wzwyż — 145 cm; skok w dal — 525 m; trójskok z rozbiegu — 10,50 m; trójskok z miejsca — 7,20; pchnięcie kulą — 10,00 m.
- Kobiety: skok wzwyż — 115 cm; skok w dal — 3,80 m.

Zgłoszenia zawodnicy winni posiadać legitymację odznaki SPO. Program zawodów obejmujący następujące konkurencje: dla mężczyzn — bieg — 50 m, 1 800 m, 3 000 m, 50 m przez płotki,

## Imprezy narciarskie woj. rzeszowskiego

Sekcja narciarska WKFF — Rzeszów, opracowała szczegółowy plan imprez narciarskich na szczeblu koła, powiatu i województwa. Do dnia 20 stycznia br. mają być przeprowadzone mistrzostwa koła. Do dnia 3 lutego br. sekcja narciarska PKFF przeprowadza mistrzostwa powiatowe w których uczestniczyć będą najlepsi zawodnicy z mistrzostw

organizowanych przez koła. Mistrzostwa narciarskie kół i powiatów przeprowadzone zostaną w konkurencji biegów przelazowych.

Sekcja narciarska WKFF apeluje specjalnie do ludowych zespołów sportowych, by masowo wzięły udział w wojewódzkich mistrzostwach narciarskich.

## OPIEKA NAD NARCIAZAMI LZS I SKS

Dotychczasowe obserwacje wykazały, że młodzież podkapaczkich wiosek stanowi niewyczerpany rezerwuwar talentów sportowych, a przede wszystkim narciarskich. Zespoły sportowe mają być przeprowadzone w warunkach idealnych warunków do uprawiania narciarstwa. W związku z tym koła sportowe związków zawodowych winno przyjąć z jak najdalej idącą pomocą młodzież wiejskiej, zrzeszonej w ludowych zespołach sportowych, przez objęcie patronatami oraz przez iluzję kontaktów i instruktaż techniczno-sportowy i ideologiczny i w miarę możliwości przez pomoc w sprzęcie narciarskim.

O wszystkich imprezach narciarskich należy zawiadomić LZS i zachęcać je do brania w nich udziału. Doświadczenia ubiegłego roku wykazały, że pomimo zaniedbania tej dyscypliny w lu-

## Zimowy program mistrzostw lekkoatlet. woj. rzeszowskiego

Zgodnie z kalendarzem imprez na rok 1952 odbędą się w dniu 27 stycznia w hali Wojewódzkiego Ośrodka Szkolenia Sportowego w Przemyślu, zimowe mistrzostwa lekkoatletyczne woj. rzeszowskiego, w konkurencjach mężczyzn i kobiet.

W zawodach mogą brać udział zawodnicy (zawodniczki) zgłoszeni przez swoje koła w dziedzinie LZS-y, które osiągają wymagane minima:

- Mężczyźni: skok wzwyż — 145 cm; skok w dal — 525 m; trójskok z rozbiegu — 10,50 m; trójskok z miejsca — 7,20; pchnięcie kulą — 10,00 m.
- Kobiety: skok wzwyż — 115 cm; skok w dal — 3,80 m.

## Międzywojewódzkie zawody Katowice — Rzeszów

W dniu 10 lutego br. odbędą się w hali w Przemyślu, międzywojewódzkie zawody lekkoatletyczne Katowice — Rzeszów. Powinno być zapewnione dla uczestników interesujące, gdyż w reprezentacji Katowic ujrzymy wielu czołowych zawodników Polski.

Reprezentacja woj. rzeszowskiego, ustalona zostanie na podstawie wyników uzyskanych podczas mistrzostw wojewódzkich.

## Półfinałowe rozgrywki o Puchar Polski w siatkówce

Sekcja piłki siatkowej GKFF ustaliła podział na grupy oraz miejsca rozgrywek półfinałowych zawodów o Puchar Polski w tej konkurencji dla drużyn żeńskich i męskich.

Półfinały te są dalszym etapem rozgrywek na szczeblu wojewódzkim. Dopuszczono do nich 24 zespołów żeńskich i 24 męskich które walczą będą w 4 grupach. Mistrzowie grup zakwalifikują się do finału.

Żeńska drużyna siatkówki woj. rzeszowskiego, walczą będzie w grupie IV, do której zaliczone zostały zespoły: Warszawa II, Katowice II, Wrocław II, Opole i Kraków II. Rozgrywki przeprowadzone mają być w Rzeszowie, wziędnie w Przemyślu w dniach od 18 do 20 bm.

Drużyna męska siatkówki woj. rzeszowskiego — Budowlani Rzeszów grać będą w grupie II razem z zespołami z Kielc, Warszawy I, Wrocławia II, Bialego-stoku, Krakowa. Półfinały odbędą się w Kielcach, w dniach 18 do 20 bm.

## Pracownicy poszukiwani

KSIEGOWEGO KWALIFIKOWANEGO WANEGO zatrudni od zaraz WZPT Rzeszów, ul. Jan'ka Krasickiego 3. Zgłoszenia osobiste lub pisemne z obszernym życiorysem kierować do Działu Kadrowy Dyrektora. Warunki do omówienia na miejscu. Kr-10

## Ogłoszenia drobne

- ZGUBIONO prawo jazdy Rzeszów, książkę wojskową RKK Dębica, dowód osobisty Mielec, legitymację służbową Warszawa, kartę meldunkową Mielec Starak Zbigniew Mielec G-94
- ZGUBIONO kartę meldunkową na nazwisko Komitat Zofia Jaro sław Ogrodowa I G-110
- ZGUBIONO zaświadczenie reje stracyjne wydane przez RKU Jarosław na nazwisko Cieżarek Gu staw. G-111
- ZGUBIONO dowód osobisty wydany przez Prezydium GRN Wielkie Oczy na nazwisko Salwicz Bazyl urodzony 28. II. 1926 zamieszkały Kobylnica Raska gmina Wielkie Oczy. G-112
- ZGUBIONO dowody osobiste oraz legitymację służbową WSK Mielec na nazwisko Brobiński Józef. G-113
- TRZYMIESIĘCZNE nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości. Łódź skrytka 163. K/12/23
- SKRADZIONO książeczke wojskową Seria B Nr 0779189 wydaną przez RKU Gorlice na nazwisko Stroka Mateusz. G-25
- ZGUBIONO kartę meldunkową CXVI — 116022 wydaną przez Urząd Meldunkowy Zarszyn na nazwisko Krasicki Franciszek. G-27
- ZGUBIONO kartę meldunkową wydaną przez Prezydium MRN Krośno na nazwisko Braja Jan. G-28
- KURSEK Jan zamieszkały Łęczyn gmina Osiek pow. Jasło poszukuje swej siostry Bronisławy Kurek, która wyszła 5 sierpnia 1951 r. z domu. Poszukiwana jest umiarkowana, blondyna, młoda niewyraźna, pisze i czyta. G-29